

**Beslutningsforslag til Inatsisartut om at Naalakkersuisut anmodes om at igangsætte en informationskampagne om klimavenlig adfærd og klimavenligt forbrug, således at CO2-udledningen i Grønland mindskes**

(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

**1. behandling**

Jeg takker Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann for det fremsatte beslutningsforslag.

Som det fremgår af koalitionsaftalen, er borgernes rolle en prominent del af Naalakkersuisuts klima- og energistrategi i bestræbelserne på at udvikle et mere klimavenligt grønlandsk samfund. Koalitionsaftalen anbefaler *"midler til lokale initiativer, der skaber opmærksomhed, oplysning og holdningsændringer til miljø og klima"*

Samme konklusion kan ses i *Redegørelse for virkemidler til reduktion af udledning af drivhusgasser 2008-2012* – fremlagt under EM 2009 – som desuden understreger vigtigheden i at inddrage hele samfundet dvs. borgere, virksomheder, institutioner med videre i indsatsen for at mindske drivhusgasudledningen. Opbakning – og ikke mindst gode ideer – fra borgerne vil blive afgørende for at nå reduktionsmålet på 5% inden 2020.

Naalakkersuitut er således enige i, at klimavenlig adfærd og forbrug kan sikres gennem en øget bevidsthed i befolkningen om den enkelte borgers handlemuligheder. En sådan øget bevidsthed er blandt andet skabt ved for eksempel at installere fjernaflæsere i de grønlandske hjem. Fjernaflæsere kan nemlig give borgeren et indblik i sit energiforbrug, en indsigt som oftest resulterer i et lavere forbrug af el og vand. Og det er godt for klimaet.

Derfor udskifter vi frem mod 2012 alle eksisterende forbrugsmålere i Grønland – i alt 43.000 – med fjernaflæsningsmålere. Dermed har den enkelte borger et økonomisk incitament til at spare på udgifterne til energi og sidder selv med nøglen til en mere klimavenlig adfærd.

Sideløbende med fjernaflæsere har Naalakkersuisut sat sig som mål at indføre en energirådgivningsordning, der skal hjælpe de grønlandske borgere med at blive mere beviste om deres energiforbrug, bedre til at spare på energiregningen og udnytte den brugte energi mere effektivt. Der vil blive indgået et samarbejde med Nukissiorfiit for at finde den mest passende form for energirådgivningsordning, der bedst sikrer klimavenligt forbrug af energi inden for de eksisterende rammer.

Naalakkersuisut er dermed helt enig med Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann om, at en af måderne, hvorpå man kan reducere CO2 udledningen, kan være at påvirke befolkningens adfærd. Naalakkersuisut er derfor af den overbevisning, at en informationskampagne er en god måde til at skabe opmærksomhed om og holdningsændring til miljø og klima på. Naalakkersuisut ser derfor frem til en god dialog med forslagsstilleren om, hvorledes en sådan informationskampagne kan finansieres.

Med disse bemærkninger skal jeg på Naalakkersuisuts vegne indstille, at det fremlagte beslutningsforslag fremmes.